By contrast, first-species relations (e.g. of similarity and equality) and, curiously enough, actions and passions, are internal relations that do not require us to posit anything over and above the absolute relata. (The relata are truly sufficient on their own.) For instance, the relative proposition, “The white ball is similar to the white chair,” is, according to Durand, a ‘mere intrinsic relative denomination’: the internal relation it characterizes (a first-species relation of similarity, according to Aristotle) is a mere conceptual relation, that is, such a proposition does not commit us to anything (mode or otherwise) over and above the relata. This is because the subject of such a proposition in virtue of its having the foundation does *not* necessarily depend upon something on the side of the term of that relative proposition: the white ball in virtue of its having whiteness (the foundation of similarity) does not necessarily depend upon anything on the side of the white chair (*Sent.* B 1.30.2, f. 34vb). As Hervaeus Natalis puts it, presenting Durand’s view:

Similarity does not necessarily follow upon its foundation ... since, once a white thing has been posited, similarity is not necessarily posited, since some other white thing is not necessarily posited, which is necessarily required for similarity. (*De relatione contra Durandum*, 21–22)

The same could be said for quantitative equalities (*Sent.* B 1.30.2, f. 34vb),<sup>54</sup> as well as actions and passions, which Durand conceives of as kinds of internal relations between an agent or patient and a produced or received effect (*Quodl.*

<sup>52</sup>See especially *Sent.* B 1.30.2, f. 35ra: “Quae autem fundantur super potentiam activam et passivam sunt reales utrobique, quia una coexigit aliam et e converso. Unde in definitione unius ponitur altera et e converso. Est enim potentia activa principium transmutandi alterum, scilicet habens potentiam passivam, et potentia passiva est principium transmutandi ab altero in quantum alterum, scilicet ab habente potentiam activam.”

<sup>53</sup>See especially *Sent.* B 1.30.2, f. 35ra: “Relationes vero mensurae ad mensurabile, ut scientiae ad scibile vel scibilis ad scientiam, sunt partim reales, partim vero secundum rationem, quia ex una parte est coexigentia, ex alia parte vero non.” See also f. 34vb: “Scientia enim secundum illud quod est quaedam res coexigit rem scitam; sed res scita secundum illud quod est lapis vel homo non coexigit scientiam sed solum prout sumitur sub respectu scibilis vel sciti, quia in relativo secundum rem, ut est scientia, est coexigentia ratione fundamenti; sed in relativo secundum rationem est solum coexigentia ratione respectus, ut dictum est de scibili. Sic igitur patet quod illud quod facit relationem esse realem est natura fundamenti talis quod per eam unum correlativum coexigit aliud.”